
 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

1/7 

 

 

 

 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 
 

 

CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

Campus de Cajazeiras – Diretoria 

 

End. Rua Sérgio Moreira de Figueiredo, s/n, Casas Populares, Cajazeiras - PB. 

CEP. 58900-000 - FONE: (83) 3532-2000 - FAX: (83) 3532-2009 

E-mail: cfp@cfp.ufcg.edu.br 

 

 

 

 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

2/7 

 

DIREÇÃO DO CFP/UFCG - ANO 2022 – Nº. 08                       Cajazeiras – Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 042/GD/CFP/UFCG, DE 06 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais e 

regulamentares, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação, sob a 

presidência do primeiro, os seguintes servidores: 

  

FRANCISCO BEZERRA DE SOUZA, SIAPE Nº 1825104, Técnico 

em Contabilidade, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado na Unidade 

Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do Centro de Formação de Professores; 

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE Nº 1535068, 

Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado no 

Almoxarifado Setorial do Centro de Formação de Professores; 

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, 

Bibliotecária, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca 

Setorial do Centro de Formação de Professores; 

RAIMUNDO GONÇALO CARIRI, SIAPE Nº 1563258 (Suplente), 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal 

da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores. 

  

Art. 2º - Designar o servidor FRANCISCO BEZERRA DE 

SOUZA, SIAPE Nº 1825104, Técnico em Contabilidade, do quadro permanente de 

pessoal da UFCG, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Exatas e da Natureza do 

Centro de Formação de Professores, pregoeiro da UASG 158197, tendo como 

substituto o servidor RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE Nº 

1535068, Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

no Almoxarifado Setorial do Centro de Formação de Professores. 

  

Art. 3º - Designar para a equipe de apoio de pregão eletrônico os 

seguintes servidores: 

  

RODRIGO ALVES AUGUSTO DE SOUZA, SIAPE Nº 1535068, 

Técnico em Laboratório, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotado 

no Almoxarifado Setorial do Centro de Formação de Professores; 

DENIZE SANTOS SARAIVA LOURENÇO, SIAPE Nº 1116287, 

Bibliotecária, do quadro permanente de pessoal da UFCG, lotada na Biblioteca 

Setorial do Centro de Formação de Professores; 

RAIMUNDO GONÇALO CARIRI, SIAPE Nº 1563258 (Suplente), 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de pessoal 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

3/7 

 

da UFCG, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de 

Professores. 

  

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com 

validade de 1 (um) ano. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 043/GD/CFP/UFCG, DE 13 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.000722/2021-81, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a contratação da Chamada Pública para Gêneros 

Alimentícios para atender as demandas do Restaurante Universitário do Centro de 

Formação de Professores da UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução 

Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

   Belijane Marques Feitosa 
   Matrícula SIAPE N.º 10492605 

   CPF N.º 486.236.364-49 

Demandante 

   Thaís Lopes de Lucena Alves 
   Matrícula SIAPE N.º 1998707 

   CPF N.º 008.482.114-05 

Membro da Divisão de Materiais 

   Robson Luiz da Silva Clemente 

   Matrícula SIAPE N.º 2385307 

   CPF N.º 064.187.184-88 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

                  DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

 

 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

4/7 

 

PORTARIA Nº 044/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.019567/2022-57, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para a contratação de serviço de reparo das fontes PABX 

Alcatel-Lucent Omni PCX Enterprise do Centro de Formação de Professores da UFCG, 

em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

   ANDRÉ PEREIRA PEDROZA 
   Matrícula SIAPE N.º 2378640 

   CPF N.º 087.832.804-13 

Demandante 

   THAÍS LOPES DE LUCENA 

ALVES 
   Matrícula SIAPE N.º 1998707 

   CPF N.º 008.482.114-05 

Membro da Divisão de Materiais 

   FERNANDO JOSE DOS SANTOS 

   Matrícula SIAPE N.º 1993236 

   CPF N.º 066.811.494-05 

Membro da Equipe (Área 

técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 045/GD/CFP/UFCG, DE 14 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.013949/2022-77, 
  

CONSIDERANDO a aprovação do afastamento pela Unidade 

Acadêmica. 

  

R E S O L V E: 
  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

5/7 

 

Art. 1º - Conceder afastamento de curta duração, para participar 

do evento nacional virtual "Colóquio Heterologias Modernas: Perspectivas e 

concepções acerca dos estudos históricos", entre os dias 27/04/2022 e 29/04/2022, sem 

prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens, ao(à) servidor(a): 

  

Nome: Camila Corrêa e Silva de Freitas 

Matricula: 1094261 

Cargo: Professora do Magistério Superior 

Lotação: UACS/CFP/UFCG 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

   

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

PORTARIA Nº 046/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.004717/2022-28, 
  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para composição da 

Equipe de Planejamento para aquisição por compra de material de informática para a 

Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras do Centro de Formação de Professores da 

UFCG, em observância ao que dispõe a Instrução Normativa Nº 05/2017-MPDG: 

  

   Welington Bezerra de Sousa 
   Matrícula SIAPE N.º 25105181 

   CPF N.º 027.529.434-07 

Demandante 

   Guayra Afonso Querino Alves 
   Matrícula SIAPE N.º 2177566 

   CPF N.º 054.454.014-05 

Membro da Divisão de Materiais 

   André Pereira Pedroza 

   Matrícula SIAPE N.º 2378640 

   CPF N.º 087.832.804-13 

Membro da Equipe (Área técnica) 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento da aquisição aqui designada fica 

instituída a partir da data de publicação desta Portaria, sendo automaticamente 

destituída na data de assinatura do contrato ou, em caso de encerramento prematuro do 

processo de aquisição, na data de arquivamento do mesmo. 

  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

6/7 

 

 

 

PORTARIA Nº 047/GD/CFP/UFCG, DE 20 DE ABRIL DE 2022. 
  

A DIRETORA DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA 

GRANDE, CAMPUS DE CAJAZEIRAS, no uso de suas atribuições legais, 

conforme Processo SEI Nº 23096.006447/2022-90, 
  

CONSIDERANDO o art. 145, parágrafo único, da Lei Nº 8.112, de 11 

de dezembro de 1990. 

  

R E S O L V E: 
  

Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 

trabalhos da Comissão de Sindicância designada pela Portaria Nº 033/GD/CFP/UFCG, 

de 24 de março de 2022, em face da solicitação apresentada pela Presidente da 

Comissão Processante constante do Ofício SEI nº 49/2022/UAENF-CFP/CFP-

CAJAZEIRAS. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DÉBIA SUENIA DA SILVA SOUSA 

Diretora do CFP/UFCG 

 

 

 

  



 

Boletim de Serviço - CFP – Nº 08 

 
 

7/7 

 

 
Boletim de Serviço UFCG 

Centro de Formação de Professores 
 

Reitor: Antônio Fernandes Filho 

Vice-Reitor: Mário Eduardo Rangel Moreira Cavalcanti Mata 

Diretora do CFP: Débia Suenia da Silva Sousa 

Vice-Diretor do CFP: José Wanderley Alves de Sousa 

Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Publicado em 20 de abril de 2022. 

 

 


